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Adresser Præstens spalte
Sognepræster
Anne Christine Benner
Kirkegade 19, 6623 Vorbasse
Mail: ANCB@km.dk
Tlf. 29 63 65 23 
Mandag fri.

Susanne Østbjerg Kargo
Skjoldbjergvej 8, 6623 Vorbasse 
Mail: SOE@km.dk 
Mobil: 28 25 41 01 
Tlf. 75 33 30 35
Mandag fri.

Graverkontoret
Kirkegade 21, 6623 Vorbasse
Mail. Vorbasse.kirke@gmail.com
Tlf. 75 33 38 18 
Mobil. 24 48 05 55

Graver ved Vorbasse og Skjoldbjerg kirker
Søren Møller Madsen
Bogholdervej 1C, Skjoldbjerg, 6623 Vorbasse

Kirketjener ved Skjoldbjerg kirke
Ernst Thomsen
Knuden 3, Skjoldbjerg, 6623 Vorbasse
Tlf. 21 77 78 17

Organist
Kjeld Møller Heinsen
Silkehalevej 4, 7100 Vejle
Tlf. 75 83 77 83
Tlf. 27 77 13 80
Kjeld.heinsen@stofanet.dk	

Hjemmeside: www.vorbassekirke.dk	

MENIGHEDSRÅD

Formand 
Lone Hansen
Skjoldbjergvej 35C, Skjoldbjerg, 6623 Vorbasse
Tlf. 20 30 82 70
Mail: lokiha@netfiber.dk

Kirkeværge, Vorbasse 
Erling Jensen
Fittingvej 19, 6623 Vorbasse
Tlf. 24 41 71 74
Mail: mwejensen@gmail.com

Kirkeværge, Skjoldbjerg
Sonja Madsen
Grønnegade 7, Skjoldbjerg, 6623 Vorbasse
Tlf. 75 33 37 62
Mail: sonja.madsen@lynhurtig.dk

KIRKEBLADET
Kirkebladet udgives af menighedsrådet. Redaktion: 
Sonja Madsen, Birgit Thomsen, Hans Ravn, Eva 
Frank og sognepræsten (ansvarshavende). Deadline 
til næste kirkeblad: 4. juli 2016 til  
Eva Frank: vorbasse.kirkeblad@gmail.com

Gud skriver lige med krumme streger

Dengang verden endnu manglede at blive kortlagt, talte 
man om Terra Incognita, den ukendte jord. I dag er ver-
den udadtil overskuelig, selvom vores egen erfaring igen 
og igen fortæller os, at tilværelsen dybest set altid er og 
bliver uforudsigelig. At være vejfarende i livet er at være en 
opdagelsesrejsende fra begyndelse til slut. Fremtiden selv 
er et Terra Incognita, en ukendt verden, vi må udforske. 

Gud skriver lige med krumme streger. Ordsproget er 
portugisisk og findes i dramaet Silkeskoen af digteren Paul 
Claudel. I dette drama – ligesom i livet – er det ikke altid 
let at se, hvor menneskene bevæger sig hen og hvad der 
skal blive af dem. Dramaets handling tager sin begyndelse 
på en synkende skude i Atlanterhavet, hvor en jesuiterpater 
beder sin sidste bøn til Gud. Han beder ikke for sit eget 
liv, men for sin bror langt væk, Don Rodrigo; en mand, 
der lyder kun sin egen vilje og lyst og hvis begær efter magt 
er så umætteligt, at det kunne sluge en hel globe. Pateren 
ved, at Rodrigo aldrig af egen vilje vil vende sig mod Gud. 
Derfor beder han:

Herre, det er ikke let at undslippe Dig, og hvis han ikke 
når frem til Dig ved hjælp af sit lys, så må han gøre det ved 
hjælp af det mørke, han rummer, og hvis han ikke søger Dig 
ad den lige vej, så lad ham finde Dig af krogede stier, og om 
han ikke kommer til Dig gennem det enkle, så lad Ham 
søge Dig gennem alt det, der er mangfoldigt og besværligt og 
indviklet i ham. 

Jeg synes, det er en utrolig trøsterig bøn. Den rum-
mer tilliden til, at Gud er med i det hele – i tilværelsens 
lykkelige ligetilhed og dér hvor tilværelsens kort ender i 
en kaotisk, uskøn stregvrimmel. Og så rummer den også 
noget mere: troen på, at Gud kan øjne muligheder for os, 
som vi ikke selv kan se og at Han kan og vil bruge alt i os, 
selv synden og begæret, selv smerten og selviskheden, til at 
genskabe og fremelske sin kærlighed i os. I Guds perspektiv 
altid er vi på vej mod noget. Det er det, det betyder, at Gud 
én gang er Skaber og altid Genskaber. 

Med denne tro bliver det lettere at tage skridtene mod 
vores eget Terra Incognita, fremtiden, som vi ikke kender. 
Vi er ikke de eneste og sidste kartografer på vores eget livs 
kort; den røde tråd er dér – også selvom den er skrevet 
med krumme streger!

Anne Christine
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Kirkegårdsudvidelsen

Den fjerde udvidelse af Vorbasse kirkegård begyndte 
først i 90’erne.

Menighedsrådet begyndte at arbejde med en 
udvidelse af kirkegården, med den begrundelse at 
der ville komme til at mangle gravpladser. Det skete 
blandt andet på grund af, at fredningsperioden for 
grave var blevet forlænget med 5 år. (Fra 25 til 30 
år). Samt ønsker om andre former for gravpladser, 
herunder fælles anonyme urnegrave. Vi var så heldige, 
at menighedsråd før os havde forudset en kommende 
udvidelse og derfor havde plantet en randbeplantning 
om stykket med henblik på udvidelsen.

Der var en del instanser, der skulle høres. Provsti og 
Stift, som så sendte det videre til højere myndigheder. 
Der kom ret hurtigt svar tilbage – altså i løbet af ca. 
1 år. Afslag pga. at der efter deres mening ikke var 
behov for større kirkegård.

Graveren, kirkeværge og menighedsråd lavede en 
analyse af behovet. Så søgte vi igen, og denne gang 
gik det videre til Kirkegårdskonsulenten, Kgl. byg-
ningsinspektør, Embedslægen og Nationalmuseet, 
som alle sagde god for udvidelsen.

Der var lavet nogle skitsetegninger, og så var det 
kun at få lavet nogle rigtige tegninger. Vi var på 
det tidspunkt i forbindelse med gruppen for by- og 
landskabsplanlægning i Kolding, i forbindelse med 
anlæggelse af arealet omkring det nye maskinhus. 
Vi bad dem om at lave forslag til nogle tegninger til 
udvidelsen af kirkegården. Tegninger som så skulle 
godkendes af Stiftet (kirkegårdskonsulenten). Det 
viste sig at være svært. Frem og tilbage flere gange.

Menighedsrådet spurgte så, om konsulenten kunne 

foreslå nogle steder, vi kunne tage ud og se. Det gjorde 
vi så og havde en god tur, og så mest hvad vi ikke synes 
der skulle være. Samme tid meddelte konsulentfirmaet 
i Kolding, at vores arkitekt Inger Baur var sygemeldt, 
deres arkitekt Ole Klåborg ville fortsætte arbejdet.

Samtidig var Brande – Grene provsti blevet oprettet 
med provst Mogens Jensen, Grindsted.

Ole Klåborg foreslog, at vi (formanden) og 
han tog til Århus for at få en snak med kirke-
gårdskonsulenten og Kgl. Bygningsinspektør, 
som havde kontor i samme hus. Vi fik kaffe og 
der blev lavet mange skitser, hver gang Ole K. så 
sit snit til det, fik han dem lige så stille ned i sin 
taske. (Så vidste han, hvad der kunne godkendes).  
Det blev bestemt, at Ole K. skulle lave 3 forslag, hvor me-
nighedsrådet havde bestemt, hvordan den ene skulle være.  
Vi fik 3 tegninger,- samtidig gjorde han det klart, at nr. 
3 ikke var hans forslag. Vi sendte alle tre til udtalelse 
ved provst Mogens Jensen. Mogens kunne anbefale 
dem alle 3, så vi måtte selv vælge. Vi valgte nr. 3, den 
blev godkendt af alle berørte myndigheder.

Det var en lang proces, og vi følte indimellem, at 
vi løb panden mod muren. Men endelig var alt klar 
til udvidelsen, og så gik det hurtig med at få det lavet.

Efter licitationen blev det Bække entreprenør og 
Hørlyks planteskole der vandt og udførte arbejdet til 
fuld tilfredshed.

Vi glæder os over at det er blevet så godt, og at vi 
har en velfungerende kirkegård.

Den nye afdeling af Vorbasse kirkegård blev indviet 
den 11. maj 2001.

Knud Thomsen
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Årets konfirmander

Konfirmationsgudstjenesterne kommer til at ligge på disse dage og tidspunkter i 2017.

7A Vorbasse kirke: Bededag d. 12. maj kl. 9:00 & 11:00 
Skjoldbjerg kirke: Bededag d. 12. maj kl. 13:00
7B Vorbasse kirke: søndag d. 14. maj kl. 9:00 & 11:00

Konfirmationsforberedelse
Alle elever i de kommende 7-klasser tilbydes at deltage 
i konfirmationsforberedelse med henblik på konfir-
mation i Vorbasse eller Skjoldbjerg kirke næste forår. 

Der vil være indskrivning af konfirmander i august. 
Alle elever i de kommende 7-klasser vil inden som-
merferien få brev via skoleintra med dato og tidpunkt.

Konfirmationsforberedelsen foregår i Vorbasse 
kirke og sognehus. Det er endnu ikke afgjort, hvornår 
forberedelsen vil ligge, men videre information herom 
vil blive sendt ud på Vorbasse Skoles Intranet. 

”Hvorfor-gør-vi-sådan”
-gudstjeneste
Som optakt til næste års konfirmandundervisning 
holder vi ”Hvorfor-gør-vi-sådan”-gudstjeneste søndag 
d. 21. august kl. 10.30 i Vorbasse Kirke. Alle er vel-
kommen til denne gudstjeneste, men de kommende 
konfirmander og deres familier indbydes særligt til 
at deltage. I gudstjenesten vil nogle af de ritualer og 
traditioner, gudstjenesten indeholder, blive forklaret, 
og konfirmanderne og deres forældre bliver måske 
klædt lidt bedre på til det kommende års gudstjenester 
i forbindelse med konfirmationsforberedelsen.

Konfirmation Skjoldbjerg Kirke

Konfirmation Vorbasse Kirke

Konfirmationer i 2017

Orientering
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KONFIRMANDWEEKEND 

I begyndelsen af marts var der traditionen tro kon-
firmandweekend. Weekenden begyndte med, at 
konfirmanderne, flere fra menighedsrådet og præst 
drog afsted på en pilgrimstur i omegnen med flere 
stop og aktiviteter undervejs. Trods truende himmel 
var vejret os nådigt og under den lange gåtur opviste 
konfirmanderne gode evangeliske dyder såsom ud-
holdenhed, tålmodighed og handlekraft. Vandrin-
gen afrundedes med en andagt i Skjoldbjerg Kirke 
og et kig omkring i kirkens spændende kroge.
Da vi vendte tilbage til Vorbasse, tog konfirmanderne 
fat på i fællesskab at forberede søndagens gudstjeneste 
til næste dag. Nogle stod for pynt i kirken, andre for 

bagning af nadverbrød, ophængning af salmenumre, 
nogle for at øve sig på søndagens bibeltekster, der 
skulle læses højt. Andre igen hyggede om os ved at 
gøre klar til senere afslapning og film i kirken inden 
morgendagens store opgave. 
Det var en rigtig flot gudstjeneste, konfirmanderne var 
med til at lave. Én af konfirmanderne havde skrevet 
prædikenen og andre af konfirmanderne havde skrevet 
de bønner, som blev bedt.
Tak for en flot gudstjeneste og en dejlig weekend 
sammen!

Menighedsrådet og ACB

orientering
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Orientering

NYT FRA KIRKEGÅRDEN
På den nye del af kirkegården, i de små firkanter 
på græsplænen, stod ildløntræer, som ikke trivedes. 
Vi har derfor i løbet af vinteren udskiftet disse med 
paradisæbler, tyrkisk hassel og hjertetræer.  I det nord-
vestlige hjørne af kirkegården, på en del af de ubrugte 
gravsteder, har vi plantet blomstrende stauder, for at 
give et mere frodigt udtryk.

Der er nu mulighed for at lave urnegravsteder i 
skovbunden. Dette er i området mellem den nye og 
gamle del af kirkegården, hvor der tidligere var store 
bøgetræer, og hvor der nu lindetræer. Der må på 
gravstederne anbringes natursten uden sokkel, max. 
højde 60 cm.

Priserne i provstiet er gennem de seneste år blevet har-
moniseret. Der har været et ønske om differentierede 
priser på grandækning. Så man har mulighed for at få 
mere eller mindre granpyntning på gravstedet, med 
tilsvarende højere eller lavere pris. Dette er en mu-
lighed, hvis man betaler på årsregning eller ønsker at 
lave en ny legataftale. Hvis man er interesseret eller har 
spørgsmål, kan man henvende sig på graverkontoret.  

I løbet af sommeren vil vi fortsætte med udskifte 
forhække med brostenskanter. Det er en proces, som 
er startet for år siden, men som har været sat i bero på 
grund af andre projekter. Afhængig af tid og økonomi 
er planen at nå hele kirkegården rundt.

Graver Søren Møller Madsen

FÆLLESMØDET 12. APRIL 2016

MENIGHEDSRÅDSVALG 2016
Så er det nu, du skal stille op til Menighedsrådet for 
Vorbasse og Skjoldbjerg, hvis du har lyst til et arbejde 
fyldt med mening og muligheder. Menighedsrådet 
er den demokratiske forankring af folkekirken. Dit 
lokale menighedsråd arbejder for at sikre de bedste 
rammer for en levende og relevant folkekirke i Vor-
basse og Skjoldbjerg.
Menighedsrådet er din kirkes ledelse med både kir-
kelige og administrative opgaver. Opgaverne spænder 
vidt – her er der mulighed for at lade den enkelte 
udfolde sig og blomstre.
Kontakt os gerne hvis DU har lyst til at høre mere om 
arbejdet og mulighederne i menighedsrådet.

Der er opstillingsmøde tirsdag d. 13. september 
2016 kl. 19.30 i Vorbasse og onsdag 14. september 
kl. 19.30 i Skjoldbjerg. Sæt X i kalenderen, og mød !

Lone Hansen

Psykolog  og familieterapeut, Annette Due Mad-
sen, var inviteret til Vorbasse for at holde foredrag. 
Hendes emne var "Livets farver". Hun var meget 
eftertænksom i sin formidling, hvor hun slog fast, 
at livet ikke er sort og hvid, selvom vi mennesker 
ofte har en tendens til at se det sådan- specielt 
når de store spørgsmål er oppe at vende. Livet har 
rigtig mange farver, og hver farve har mange nu-
ancer. Tilsammen danner de billedet af vores liv. 
Vi blev opfordret til at øve os i at undres.   Undres 
over de store ting vi kan opleve i naturen omkring 
os. Og øves i at være taknemmelig for alle de gode 
ting, vi får og oplever i livet. Vi kan så let henfalde 
til at tage det som en selvfølge og glemme at undres 
over skaberkraften.

Vi blev også opfordret til give parforholdet større op-
mærksomhed end haven! Det var Annettes påstand, at 
mange er mere flinke og rare på jobbet end over for part-
neren. Det er så op til den enkelte, selv at mærke efter! 
Det var en aften, der kaldte på eftertanke og hvor man 
kunne genkende sig selv i meget af det, hun omtalte.

Hans Ravn
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SOGNEEFTERMIDDAG 

Tirsdag den 7. juni inviterer menig-
hedsrådet til en hyggelig og historierig 
sogneeftermiddag i Vorbasse Kirke og 
Sognehus. Dagen begynder kl. 14.00 
med en andagt i Vorbasse Kirke, hvor pastor eme-
ritus Michael Nielsen vil prædike. Dernæst bydes 
der på kaffe, fællessang og foredrag ved samme for-
henværende valgmenighedspræst, nu forfatter og 
foredragsholder, Michael Nielsen, der har lovet at 
ville komme og fortælle sandfærdige løgnehisto-
rier fra en opvækst i Vestjylland. Dagen afrundes 
med middag og kaffe.

Deltagelse koster 150 kr. og tilmelding er nød-
vendig. Tilmelding sker ved at ringe til Birgit 
Thomsen (tlf.: 75334511/2282541) eller Ingrid 
Bech (tlf.: 75333264/20647001). Tilmeldingsfrist 
er den 31. maj.

MARKEDSGUDSTJENESTE

Torsdag den 21.7.2016 kl. 11.00 
vil der også i år i samarbejde med 
Vorbasse grundejerforening blive 
arrangeret en kort markedsguds-

tjeneste i forbindelse med åbningen af årets mar-
ked. Gudstjenesten finder sted i ”Pubben” ved 
Drivvejen. Efter gudstjenesten er der officiel åb-
ning af markedet med bl.a. tale og flaghejsning. 
Alle er meget velkomne.

SØK
AFSKEDSGUDSTJENESTE

Den 24. juli 10.30 er det Anne Christines sidste 
gudstjeneste i Vorbasse kirke. Efter gudstjenesten 
er der samvær i sognehuset, hvor der er mulighed 
for at takke af med Anne Christine.
Alle er velkommen.

GUDSTJENESTER PÅ FRIHAVNEN

Der er gudstjeneste på Frihavnen for alle sognets 
pensionister onsdag den 15. juni, og onsdag den 
17. august kl. 15.00.  Vi starter kl. 14.30 med fæl-
les kaffebord, som koster 15,- kr. Der kan bestilles 
kirkebil til gudstjenesterne.

MANDAGSCAFE 

Ensomhed mistrives i fællesskaber, og fællesskaber 
kan ingen skabe alene.Menighedsrådet vil også ger-
ne være med til at sætte ensomhed på dagsordenen.
Derfor inviteres alle, der af en eller anden grund 
føler sig ensom, til kaffe og fælles samvær i Sogne-
huset. Den 1. august kl. 10.00. Derefter d. 15. 
og d. 29. august kl. 10.00
Det at være sammen om noget, kan styrke fælles-
skaber, og skabe nye. 
Har du ikke selv mulighed for at komme til Sogne-
huset, kan du kontakte Birgit tlf: 2281 2541

Birgit

Findes der ensomhed i Vor-
basse?

Ja det tror vi i menighedsrådet og vi vil gerne lave 
et sted, hvor man kan mødes, da ensomhed tri-
ves dårligt i fællesskaber. For nogen er ensomhed 
temmelig uforståelig og for andre er det bare en 
følelse, tilstand eller situation man kender alt for 
godt. Vi vil som menighedsråd gerne være med til 
at drage omsorg for flere af vores medborgere, som 
har behov for et sted at mødes. Helt uforpligtende 
og blot for at tale sammen og drikke en kop kaffe 
sammen. Vi tænker Sognehuset som et godt møde-
sted, vi dækker op med kaffe og samtale, måske en 
enkelt sang eller historie læst op.  
Udover Birgit Thomsen, som er primus motor og 
idemager på initiativet, håber vi at andre har lyst til 
at melde sig som frivillige i arbejdet. 
Vel mødt!

Venlig hilsen
Menighedsrådet, Lone Hansen

 
SANGAFTEN PÅ FRIHAVNEN 

Menighedsrådet indbyder til sangaften på Frihav-
nen tirsdag den 5. juli og 2. august kl. 19.00 – 
ca. 21.00 Alle er velkomne disse aftener. Vi sørger 
meget gerne for transport, man bedes blot kontak-
te Ingrid Bech i Vorbasse (7533 3264) eller Birgit 
Thomsen i Skjoldbjerg (7533 4511). Kaffen koster 
15,-kr.

arrangementer
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KFUM OG KFUK INVITERER

Til Skt. Hans Fest den 23. juni:
KFUM og KFUK i Vorbasse inviterer til Skt. Hans 
hos Randi og Peter V. Thomsen, Skjoldbjergvej 33.  
Vi begynder med at grille vores medbragte aftens-
mad kl. 18.00
Kl. 19.00: Bål andagt v. Michael Jensen
Kl. 19.30: Bålet tændes
Kl. 19.45: Drikker den medbragte kaffe.
Medbring: Mad, drikkevarer, service og kaffe.
Hvis vejret er dårligt, er der mulighed for, at vi sid-
der i laden.
Alle er velkommen

MØDE MED TINE OG ANDERS 

Fredag den 24. juni kommer missionærfamilien 
Tine og Anders Pradsgaard Møberg i Vorbasse Sog-
nehus. 
Tine og Anders er udsendt af Promissio, der tidli-
gere hed Dansk Etiopier Mission.
Anders er Teologisk rådgiver I Mekane Yesus Kir-
kens ungdomsarbejde, Tine er ansvarlig for Pro-
missios volontører i Etiopien, samt sygeplejerske 
på Nordic Medical Center i Addis Ababa.
Aftenens emne er: ” Når det er så fedt, hvorfor 
skal det så være så svært?”
Mødet starter kl. 17.30 med spisning.

HUSK  
Lørdag den 28. maj er der cykel sponsor løb 
til fordel for Tine og Anders Arbejde i Addis 
Ababa. Cykelløbet afvikles på Markedspladsen 
i Vorbasse kl. 14.00 – 16.00. 
Der er spisning i Sognehuset kl. 18.00. Her er 
der tilmelding senest den 24. Maj. 
Vil I stille med et cykelhold på 3 personer, kan 
det fint nås endnu, eller vil I sponsorere et hold 
kan I henvende jer til Else Pradsgaard på mobil 
23969791.

Lilly Jørgensen og Else Pradsgaard

ARRANGEMENTER




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Grupperådsformand Mette Ebbesen, mobil 28 57 03 12, mail cve@stofanet.dk
Næstformand Jens Dalgaard, mobil 40 88 25 21
Grupperådsleder for De grønne pigespejdere Annette Thuesen, mobil 60 23 19 57
Grupperådsleder for KFUM spejderne Peter Borg, mobil 31 14 42 42

Se mere om de forskellige enheder og mødetidspunkter på www.vorbasse.dk under spejderne.

KFUM SPEJDERNE

RØDE KORS

Er du alene og ønsker en daglig opringning, så kon- 
takt lederen af telefonkæden: Inger Vitved-Jensen, 
Gammel Grenevej 1, Vorbasse, tlf. 75 33 31 59.
Ønsker du en ven, der vil besøge dig regelmæssigt, el-
ler ønsker du selv at besøge, så kontakt lederen af be-
søgstjenesten: Annette Thuesen, Sønderhedevej 22,  
Vorbasse, tlf. 60 23 19 57.

KONTAKTPERSONER  
Idræt om dagen: 
Emmy Schmidt, 75 33 35 68.
Børnekredsen: 
Anne Mette Jakobsen, 75 33 34 12. 
Indre Mission (IM): 
Jørgen Christensen, Dalagervej 10, 30 42 04 95
KFUM’s Soldatermission: 
Ernst Thomsen, 21 77 78 17.
Vorbasse Efterløn og Pensionistforening: 
Birgit Pøl Nielsen, 40 79 60 99.
Røde Kors: 
Annette Thuesen, 60 23 19 57.
Søndagsskolen: 
Ulla Emanuelsen, 75 33 38 87.
Udsyn: 
Lilly Jørgensen 20 33 58 97            

Lokalhistorisk arkiv: 
Jørgen Møller, 20 80 36 38.
Skjoldbjerg Beboerforening: 
Hans Peder Kristiansen, 23 81 90 00.
Frihavnens Venner: 
Lilly Knudsen, 75 33 30 62.
Høreforeningen: 
Kristian Hansen, 75 33 33 14.
Sogneindsamling: 
Erling Jensen 24 41 71 74
KFUM og KFUK I Vorbasse:
Charlotte B. Lundsgaard, 6134 3196
Afdelinger:
•	Klub Magnum
•	Unge/voksne
•	Familie arbejde
•	Fokusaftner
•	Fredagsmylder

Obs: Det er foreningens eget ansvar at maile til kirke-
bladet med ændring af kontaktpersoner eller lignende.

BØRNEKREDS

Børnekredsen mødes på Stoppestedet hver tirsdag 
kl. 14.30 - 16.00 (ikke i skoleferier).
Alle børn fra 4 år er velkomne.
Ledere: Gitte Thomsen - Lise Hasle - Lene Knud-
sen - Anne Mette Jakobsen


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MAJ

Lørdag 28. 14:00 Cykel sponsor løb til fordel for Tine og Anders Arbejde i Addis 
Ababa. Se omtale s. 8 

JUNI

Fredag 3. 18:00 KFUM og KFUK. Fredagsmylder i Sognehuset.

Tirsdag 7. 14:00 Sogneeftermiddag.

Torsdag 9. 19:30 IM. Møde i Sognehuset ved Israelsmissionen.

Tirsdag 14. 9:30 Pensionistforeningen. Med bus fra Prikken. Vi kører til Over Lerte 
kirke/Klokkespilsmuseum/Skolemuseum. Her fra til Elmegården. 
Når vi har spist vores medbragte mad, er der rundvisning på gården. 
Senere kaffe. Pris 250.- kr.  Tilmelding senest d. 07.06. til Ingrid 
7533 3498 

Onsdag 15. 15:00 Gudstjeneste på Frihavnen.

Torsdag 16. 19:00 Menighedsrådsmøde i Vorbasse Sognehus.

Torsdag 23. IM: Skt. Hans aften.

Torsdag 23. 18:00 D. 23. juni: Skt. Hans Fest v. Randi og Peter V. Thomsen, 
Skjoldbjergvej 33. Se omtale s. 8

Fredag 24. 17:30 Familieaften ved Tine og Anders Møberg i Sognehuset. Arrangeret 
af IM, Udsyn og KFUM og KFUK. (Bemærk tidspunkt!).

JULI

Fredag 1. 18:00 KFUM og KFUK. Fredagsmylder i Sognehuset.

Tirsdag 5. 19:00 Sangaften på Frihavnen

Torsdag 21. 11:00 Markedsgudstjeneste i ”Pubben” ved Drivvejen.

Lørdag-søndag
30.-31.

Pensionistforeningen. København - Cirkus Revyen og flere spæn-
dende oplevelser i nord Sjælland. UDSOLGT  

Kalender

10
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SOGNEINDSAMLING 2016

AUGUST

Mandag 1. 10:00 Mandagscafe i Sognehuset. Nyt initiativ fra menighedsrådet. 
Se omtale s. 7

Tirsdag 2. 19:00 Sangaften på Frihavnen

Mandag 15. 10:00 Mandagscafe i Sognehuset

Tirsdag 16. 14:00 Pensionistforeningen. Kirkedag i Vorbasse Kirke. ved Pernille 
Troldborg, sognepræst i Gørding. Efterfølgende kaffe og samvær i 
Sognehuset. Pris: 30.- kr.

Onsdag 17. 15:00 Gudstjeneste på Frihavnen.

Torsdag 18. 19:30 IM. Bedemøde i Sognehuset.

Tirsdag 23. 19:00 Menighedsrådsmøde i Vorbasse Sognehus.

Torsdag 25. 19:30 IM.  Møde i Sognehuset  ved Missionær Ingrid Markussen Chri-
stiansfeld.

Mandag 29. 10:00 Mandagscafe i Sognehuset

Mandag 29. 19:30 IM. Kredsmøde i Hejnsvig - Taler: Henning Hansen Give.

Tirsdag 30. 9:30 Pensionistforeningen. Med bus fra Prikken kl. 9.30. Besøg i den 
Japanske Have på Fyn.  Her spiser vi den medbragte madpakke før 
vi kører til Fyns Basar i Odense, med mange spændende butikker 
under et tag. Der kan købes kaffe m/mere. Pris 200.- kr. Tilmelding 
senest d. 21.08. 

SEPTEMBER

Fredag 2.  KFUM og KFUK: Fredagsmylder i Sognehuset kl. 18.00

Søndag den 13/3, anden søndag i marts, havde vi 
vanen tro sogneindsamling til fordel for Folkekirkens 
nødhjælp. I Vorbasse og Skjoldbjerg samlede vi for 
andet år i træk 16.000 kr. ind. Vi nåede stort set 
rundt til alle husstande takket være en trofast skare af 
indsamlere, som Anna Lise Andersen gennem mange 
år har kontaktet og sat på de forskellige ruter.

En stor TAK til indsamlerne.
Vi sluttede formiddagen af med frokost i sparekassens 
lokaler. Tak til sparekassen fordi de igen i år lagde 
lokaler til.

Anna Lise Andersen har besluttet, at i år var sidste 
år, hvor hun tog tjansen med at finde indsamlere. 
Menighedsrådet har været rigtig glade for, at hun har 
varetaget denne opgave, også efter at hun gik ud af 
rådet. En stor tak til Anna Lise for hendes store og 
trofaste indsats. 

Erling Jensen

11
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Glimt fra sognets historie

Barn på Vorbasse Sønderhede i Trediverne  (3)

Familien Tastesen havde ingen hest, så det første år 
på Sønderhede, måtte Christian låne Henrik Hansens 
hest, da han skulle pløje. Men at pløje med kun én 
hest gav en sølle pløjning. Derfor var det godt, at 
andre naboer trådte til de følgende år. Da kom enten 
Laurids Lillelund fra Damgård eller Chr. Vilhelmsen 
med et rigtigt plovspand og pløjede.

Naboerne hjalp også til engang i høstens tid. 
Christian havde høstet sit korn med leen, og nu stod 
negene i skok på marken klar til at blive bragt i hus. 
Da hele familien rykkede ud for at gøre det, trak det 
op til tordenvejr, og Christian skyndede på dem alle 
for at få negene ind, inden regnen kom. Han og Agnes 
gik med to lange stænger, som de stablede negene op 
på, og gik så med dem ind i loen. Børnene pilede frem 
og tilbage med så mange neg, som de kunne slæbe. 
De løb om kap med tordenvejret, som nærmede sig. 
Pludselig var både Laur. Lillelund og Chr. Vilhelmsen 
der med hver sin vogn, og så blev høsten reddet i hus 
på ingen tid.

Da tordenen bragede løs over hovederne på dem, 
sad de alle hyggeligt i Agnes` køkken og drak kaffe.

Johanne holdt meget af at komme hos de fleste af 
naboerne på Sønderhede. De var gode mod hende. 
Carl Hansen på Søndersøgård tog hende tit med op 
i sin kane, når han kørte sine to egne piger til skole 
på kolde vinterdage, og hans kone sørgede for, at pi-
gerne fik varme kartofler med i vanterne til at varme 
hænderne på.

Johanne besøgte jævnligt Peter Vang, som boede på 
Thelma i et lille bjælkehus. Han havde været i Canada 
i sine unge dage, og han kunne fortælle spændende 
historier om sit liv i de store canadiske skove og om 
indianere og vilde dyr. 

Carl Hansen (1895-1967) drev landbrug, 
men ved siden af var han revisor og kas-
serer og senere bogholder i Vorbasse-Hejnsvig 
Sparekasse.
Peter Vang tilhørte margarine-dynastiet Vang 
Lauridsen i Vejen. Han havde overtaget sko-
vejendommen, Thelma, i 1931, men ernærede 
sig først og fremmest som ægproducent. Han 
havde bygget to store hønsehuse med plads til 
over hundrede høns. På hans tid var træerne 
på ejendommen endnu ikke skudt så meget i 
vejret, at de kunne tage udsynet. Fra Damgård 
kunne man stadig se Troldhede-toget, når det 
passeredeVorbasse kirke.

Længere nede på Sønderhede lå (og ligger stadig) 
Egsgård, Egesøgård og Stensbjerglund, men der kom 
Johanne kun sjældent. Dog blev hun engang imel-
lem sendt ned til Lauge på Stensbjerglund. Han var 
mejeriets repræsentant på Sønderhede, og hos ham 
skulle man hente sine mælkepenge. Nogle gange 
skulle Johanne gøre det. Det brød hun sige ikke 
om, for Lauge ville altid tage hende på skødet, og så 
klemte han hende så hårdt, at han pressede luften ud 
af hende. Kunne han klemme en del af luften ud af 

Af Sven Tygesen
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Glimt fra sognets historie

hende som en prut, morede han sig kosteligt, mens 
Johanne blev flov.

De bedste af naboerne var dog Johanne og Laurids 
Lillelund, for ikke alene hjalp de familien Tastesen på 
forskellig måde, og Agnes fik lov til at plukke bær i 
deres have, men hvert år indbød de alle beboerne på 
Sønderhede til sankthansfest. For Johanne var det én 
af årets store begivenheder. Så mødte alle naboer op, 
både børn og voksne, og så blev der leget to mand 
frem for en enke, to mand høj og andre sanglege. Det 
bedste var dog, at den aften var de voksne med til at 
lege. Det var sjældent, det skete. Bagefter serverede 
Johanne Lillelund æbleskiver til alle, og børnene fik 
saftevand og de voksne kaffe. Når det var blevet mørkt, 
blev bålet tændt, og der blev sunget. Heksen, som 
tronede på toppen af bålet, blev på behørig vis sendt 

til Bloksbjerg. -  Jo, det var en salighed uden ende.
I foråret 1948 kunne Johanne gå ud af skolen. 

Den sidste skoledag havde lærer Lund inviteret alle 
afgangseleverne ind i privaten til kaffe. Da han sagde 
farvel til hver af dem, var der mange af pigerne, der 
græd, men det gjorde Johanne ikke. Hun forlod skolen 
med tørre øjne. Én af drengene sagde farvel til læreren 
med følgende bemærkning: ”Tak for alle de tæsk, De 
har givet mig, lærer Lund!”

Den 3. april 1948 blev Johanne konfirmeret. Hun 
kom ikke ud at tjene lige med det samme, men måtte 
blive hjemme og hjælpe til sommeren over. Derefter 
fik hun plads hos forpagteren på Høllund Søgård. 
Han var en streng arbejdsgiver, men det værste var, 
at han altid var sur og vranten og vrøvlede over alt. 
Hun blev sat til meget forskelligt og strengt arbejde, 

Skitsen er ikke målfast, men viser 
ejendommenes beliggenhed i forhold 
til hinanden.
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men det tog hun uden at kny. Hun skulle arbejde 
både ude og inde, bl.a. skulle hun malke 8 køer hver 
morgen, inden hun kunne gå ind og sætte morgen-
maden på bordet.

Søsteren Ellinora tjente i nærheden, og hendes 
madmor aftalte med Johannes, at de to piger skulle 
have nogle dages sommerferie. Dengang var det ingen 
selvfølge, at tjenestefolkene skulle have ferie. Pigerne 
benyttede friheden til at besøge deres bedsteforældre 
i Årøsund. Det var en tur på 80 km frem og lige så 
langt hjem igen - på cykel. Da de kom hjem var de 
så ømme bagi, at deres far beordrede dem til at blive 
hjemme et døgn. Det betød, at Johanne kom en dag 
for sent i sin plads. Det blev forpagteren så vred over, 
at han inddrog alle hendes frisøndage de første par 
måneder. Med sin fars mellemkomst fik hun dog de 
fleste af dem igen.

I de næste år havde Johanne forskellige pladser i 
Vorbasse-Bække-området, og senere kom hun til at 
arbejde i både Vejle og Kolding som køkken- eller 
kokkepige.

Et par somre arbejdede hun og Ellinora i mosen. 
Det var hårdt arbejde, men de tjente godt ved det. 
Der traf Johanne mennesker fra hele landet. De var 
kommet til Vorbasse for at tjene nogle penge i en fart. 
De boede tit usselt, nogle gange i skure eller lader. 
De kunne tjene gode penge, men mange af dem drak 
eller spillede dem op lige så hurtigt, som de tjente 
dem. Imellem dem var der en del ægtepar, hvor både 
manden og konen sled i det. De boede som regel i 
primitivt sammenflikkede skure eller udrangerede 
rutebiler. De drak ikke, men sparede alt op, hvad de 

tjente i mosen, så de efter en sommers slid eller to 
kunne købe et hus eller en ejendom.

Uanset hvor Johanne arbejdede, og uanset hvor 
hårdt, hun skulle arbejde, elskede hun at more sig, 
og hun var en flittig gæst ved de fleste af egnens 
baller. Når Johanne og hendes venner skulle til bal, 
”varmede” de tit op med et sammenskudsgilde, hvor 
de som regel fik smørrebrød, øl og snaps. Johanne tog 
dog lidt forsigtigt af de stærke varer, for hun vidste, at 
når spritten gik ind, gik noget af ens selvkontrol ud, 
og det ville hun ikke risikere.

Johanne var en køn pige og derfor også noget om-
sværmet. Hun prøvede da også lidt kæresteri, men 
aldrig noget alvorligt.

Da hun var 19 år traf hun en fynbo, som nærmest 
belejrede hende, og som hun blev mere betaget af end 
egentligt forelsket i. Han hed Viggo, og han var 9 år 
ældre end hun.  Hun var dels imponeret af, at han ville 
have hende, som var så meget yngre, og dels var hun 
betaget af de verdensmandsagtige manerer, han førte 
sig frem med, ikke mindst når han inviterede hende 
med på de dyre danserestauranter i Vejle og Kolding. 

Efter en tid gav hun, der altid havde vogtet sin dyd 
omhyggeligt, efter for hans plagen om sex  - og også 
lidt for sin egen nysgerrighed. Johanne fortæller: ” 
Jeg var blevet tudet ørerne fulde af snak om, hvor 
vidunderligt det var, og at jeg ville blive helt vild i 
varmen af det. Men det var en total fiasko - Jeg blev 
hverken vild eller varm!” 

Efter nogle måneder kølnedes forholdet til Viggo. 
Han var sygeligt jaloux, og han vogtede hele tiden på 
hvert af hendes skridt. Det hverken ville eller kunne 
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Johanne leve med, og hun afbrød forbindelsen med 
ham.  

De sidste krigsår var for mange mennesker præget 
af voldsomme og uhyggelige oplevelser. Johanne be-
retter om tyskernes overgreb mod befolkningen, om 
luftalarmer og ophold i skumle beskyttelsesrum. Hun 
fortæller også om den øgede kriminalitet, da tyskerne 
i september 1944 havde interneret det danske politi 
og om, hvor svært det var som kokkepige at lave god 
og ordentlig mad, når både kød, smør, sukker og mel 
var strengt rationeret.

I 1945 solgte Agnes og Christian Tastesen deres 
ejendom på Sønderhede og flyttede til Kolding, hvor 
de købte et hus, og hvor Christian havde fået fast 
arbejde. Efter den tid kom Johanne kun sjældent til 
Vorbasse.

I 1947 mødte Johanne sin skæbne. Han var rødhå-
ret og fem år yngre end hun. Ingen af delene talte til 
hans fordel for Johanne, men efter en ihærdig indsats 
fra hans side, faldt hun pladask for ham. Hun måtte 
konstatere, at nu var hun blevet alvorligt forelsket. 
Han hed Carl Strårup Andersen, kaldet Calle, og han 
var i lære som autoelektriker.

I sommeren 1948 tog de på ferie sammen i Køben-
havn. De havde afsat en uge til at opleve byen, men 
efter at have set og prøvet det meste af, hvad byen 
kunne byde på, ikke mindst både Tivoli og Bakken, 
var deres penge sluppet op, og de måtte tage hjem et 
par dage før beregnet.

Det syntes Calles onkel var synd for dem, og som 
trøst inviterede han dem på en rundflyvning. Da de 
kom ned på jorden igen, følte Johanne sig lidt utilpas 

og kastede op. Det samme gentog sig dagen efter og 
flere dage derpå. Så vidste Johanne, at det ikke var 
flyveturen, der var skyld i hendes utilpashed. Hun var 
gravid. Det betragtede hverken hun eller Calle som 
en ulykke. De havde for længst bestemt, at de ville 
giftes, men ville helst vente til Calle var blevet 21 år. 
Det blev han i februar 1949, Det kunne de dog ikke 
vente på, så han måtte søge kongebrev for at blive gift 
d. 1. januar 1949.  -  Og så levede de lykkeligt med 
hinanden til deres dages ende.

Nej, hvordan de levede, fortæller Johanne ikke 
meget om. Hun fortæller i det hele taget ikke meget 
om tiden efter brylluppet udover, at hun og Calle fik 
to sønner og senere også børnebørn. 

Johanne slutter sin slægtshistorie i 1984 med føl-
gende ord til sine børn og børnebørn: For mange år 
siden fik jeg den ide at skrive om alt det, jeg har oplevet 
i mit lange liv…..Det har været et spændende og mor-
som arbejde, som har taget mange år for mig. Håber 
at I vil tage bogen til jeres hjerter som et klenodie og 
vil værne om det og selv fortsætte videre med den.

At erindre er vist noget passivt, at lade erindringerne 
komme bag på én - i stedet for selv at komme bag på 
erindringerne….  Man må ikke glemme sine rødder… 
og man tager det svære med, hvis det er dulmet og 
alt det bitre, hvis det er pikant…. Man ved godt, at 
der er noget, man har glemt, men som pludselig er 
der alligevel i en smag, i en lyd, i en melodistump i 
to øjne eller en duft. 

Hjertelig hilsen til mine børn og børnebørn og mine 
søskende og senere efterkommere.

Johanne Eline Andersen, født Tastesen.

Johanne Tastesen
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Gudstjenester
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JUNI VORBASSE SKJOLDBJERG
5. 2.s.e.trinitatis 10:30 SØK. Søndagsskole 

12. 3. s.e.trinitatis 9:00 Jørgen Johansen
19. 4. s.e.trinitatis 9:00 SØK. Kirkekaffe 10:30 SØK
26. 5. s.e.trinitatis 10:30 ACB 9:00 ACB. Kirkekaffe

JULI
3. 6. s.e.trinitatis 9:00 SØK 10:30 SØK

10. 7. s.e.trinitatis 10:30 ACB. Søndagsskole 9:00 ACB
17. 8. s.e.trinitatis 9:00 SØK
21. Markedsgudstjeneste 11:00 SØK
24. 9. s.e.trinitatis 10:30 ACB  Kirkekaffe
31. 10. s.e.trinitatis 10:30 Jørgen Johansen

AUGUST
7. 11. s.e.trinitatis 9:00 Jørgen Johansen

14. 12. s.e.trinitatis 9:00 SØK. Kirkekaffe
21. 13. s.e.trinitatis 10:30 SØK. 

Hvorfor-gør-vi-sådan gudstjeneste

28. 14. s.e.trinitatis 9:00 SØK. Kirkekaffe 10:30 SØK.

KOMMENDE INDSAMLINGER 

Fra den 1. maj – 16. maj: Kirkeårets projekt  
Promissio:
Promissio er et fællesskab af evangelisk-luthersk 
kristne, der arbejder for at forkynde det kristne 
evangelium i Etiopien, Guinea og Liberia. Samtidig 
støtter Promissio udviklingsarbejdet i de pågældende 
lande ved forskellige humanitære projekter.

Fra den 22. maj – 31. juli: Diakoni i Danmark.
I den første del af trinitatistiden samler vi i Vorbasse 
og Skjoldbjerg sogne ind til diakoni i Danmark. 
Pengene, der samles ind i denne tid, går til en række 
kirkelige organisationer, der beskæftiger sig med 
socialt hjælpearbejde. Det er i dette tilfælde Blå 
Kors Danmark, KFUK’s sociale arbejde, KFUM’s 
sociale arbejde, Kirkens Korshær og Missionen blandt 
hjemløse.

VORBASSE SØNDAGSSKOLE
5. juni og 10. juli kl. 10:30 i kirken og Sognehuset.

KIRKEBIL 
Der kan til alle gudstjenester bestilles kirkebil. Kon-
takt Billund Taxa, Tlf. 75 35 35 06, senest en time 
før gudstjenesten begynder. Kørslen er gratis.

Præster:
SØK - Susanne Østbjerg Kargo
ACB - Anne Christine Benner
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